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1 Úvod

1.1 Oxidační stres

ROS (reaktivní formy kyslíku) a RNS (reaktivní formy dusíku) hrají v

biologických systémech dvojí roli. Mají důleţitou funkci v signálním systému

buňky, brání organismus před infekčním agens a nutí buňku k mitogenní aktivitě.

Na druhé straně však, jsou-li ve vysoké koncentraci, mají funkci mediátorů

buněčného zániku. Ničí lipidy, membrány, proteiny a nukleové kyseliny. Tento stav

je označován jako oxidační stres (1).

Tabulka 1 představuje nejdůleţitější formy kyslíku a dusíku.

Tab. č.1: Nejdůleţitější formy ROS a RNS

REAKTIVNÍ FORMY KYSLÍKU

Volné radikály Látky, které nejsou volnými

radikály Superoxid O2
• Peroxid vodíku H2O2

Hydroxylový radikál HO• Kyselina chlorná HOCl

Peroxyl ROO• Ozon O3

Alkoxyl RO•

Hydroperoxyl HO2
•

REAKTIVNÍ FORMY DUSÍKU

Volné radikály Látky, které nejsou volnými

radikály Oxid dusnatý NO• Nitrosyl NO+

Oxid dusičitý NO2
• Nitroxid NO

Kyselina dusitá HNO2

Oxid dusitý N2O3

Oxid dusičitý N2O4

Nitronium NO2
+

Peroxinitrit ONOO

Alkylperoxinitrit ROONO
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ROS a RNS jsou generovány během ozáření UV světlem, rentgenovými

paprsky a gamma paprsky. Dále jsou produkovány při reakci katalyzovanou

kovem, jsou produkovány neutrofily a makrofágy během zánětu a jsou výsledkem

činnosti mitochondrií a dalších mechanismů (2).

Oxidační stres má za následek rozvoj věkem podmíněných nemocí, jako je

rakovina, ateroskleroza, arthritida, neurodegenerativní nemoci (Alzheimerova a

Parkinsonova nemoc), ale i diabetes mellitus, popřípadě renální onemocnění.

Také urychluje proces stárnutí (3,4).

1.2 Zdroje a reakce ROS a RNS

1.2.1 Zdroje ROS

Volné radikály mohou být definovány jako molekulární fragmenty obsahující

jeden nebo více nepárových elektronů. Radikály se snaţí doplnit si párový

elektron a tak jsou schopné rychle se navázat na jinou strukturu nebo elektron

předat jiné molekule nebo jí ho odejmout. Pokud radikál reaguje s “normální“

molekulou, nutně ji změní na radikál a radikálová reakce se tím propaguje do okolí

(5, 6).

Nejvýkonnějším producentem reaktivních metabolitů kyslíku v buňkách jsou

membránově vázané enzymy, zejména ty, jejichţ koenzymy jsou schopné

redukovat dioxygen pouze jediným elektronem za vzniku superoxidu. Jsou to

hlavně koenzymy s chinoidní nebo flavinovou strukturou, hemové koenzymy a

enzymy s mědí v aktivním centru (6).

ROS je produktem jak endogenních, tak exogenních zdrojů. Mezi endogenní

zdroje patří mitochondrie, cytochrom P 450 nacházející se v endoplazmatickém

retikulu, aktivace zánětlivých buněk, oxidázy (například xantinoxidása),

peroxisomy a další.

Mitochondrie jsou hlavním zdrojem volných radikálů (primárně se zde tvoří

superoxidový radikál, sekundárně potom peroxid vodíku), ale zároveň produkují

antioxidanty, například GSH (glutathion) a enzymy, jako jsou superoxid dismutasa

(SOD, viz dále) a glutathion peroxidasa. Enzymy jsou přítomné na obou stranách

mitochondriální membrány a zabraňují oxidačnímu stresu (5).
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Vedle mitochondrií je dalším buněčným zdrojem superoxidového radikálu

například xantinoxidáza (XO). Je to univerzální enzym, je přítomen ve všech

organismech a obsaţen v různých tkáních. Xantinoxidáza je důleţitý zdroj

kyslíkových volných radikálů. Patří do skupiny enzymů známých jako molybden

ţelezo - síra flavin hydroxyláza a katalyzuje hydroxylaci purinů, tedy přeměnu

hypoxantinu na xantin a dále na kyselinu močovou (viz reakce). V obou krocích je

molekulární kyslík redukován, v prvním kroku se tvoří superoxidový anion a ve

druhém peroxid vodíku.

Dalším endogenním zdrojem reaktivního kyslíku jsou neutrofily, eosinofily a

makrofágy. Aktivací makrofágů je spuštěno zpětné vychytávání kyslíku a vznik

superoxidového radikálu, oxidu dusnatého a peroxidu vodíku.

Také cytochrom P450 byl zařazen mezi zdroje peroxidového radikálu.

Mikrozomy a peroxizomy jsou dalším zdrojem ROS. Mikrozomy jsou

zodpovědné za 80 % H2O2 produkované in vivo. Peroxizomy za fyziologických

podmínek produkují H2O2 , ale ne superoxidový radikál (5).

Reaktivní kyslíkový radikál můţe být produkován také exogenními procesy.

Vlivy prostředí, jako například negenotoxické kancerogeny, xenobiotika, popřípadě

sloučeniny chloru, kovové ionty, barbituráty a také záření podněcují vznik

reaktivního kyslíku v buňce (7).

1.2.2 Chemie a biochemie ROS

Přijetím jednoho elektronu se molekula kyslíku redukuje na monoradikál

superoxid:

O2 + e- → O2
•-

a další elektron redukuje superoxid na peroxid vodíku:

O2
•- + e- + 2H+ → H2O2

Je – li k dispozici další elektron, dvouatomová molekula peroxidu vodíku se

rozpadne na vodu a hydroxylový radikál HO•

H2O2 + e- → OH- + HO•
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Poslední elektron redukuje hydroxylový radikál na další molekulu vody, resp.

hydroxylový anion:

HO• + e- → OH-

Superoxid

Superoxidový radikál, který vzniká ať uţ metabolickými pochody nebo jako

následek kyslíkové aktivace fyzikálním zářením, je povaţován za primární ROS.

Reaguje- li s dalšími molekulami, vytváří sekundární ROS.

Superoxidový radikál je spotřebován podle následujících reakcí:

O2
− + SOD + 2 H+ → O2 + SODred

SODred + O2
− + 2 H+ → SOD + H2O2

Peroxid vodíku

Peroxid vodíku není radikálem, avšak do skupiny ROS určitě patří, neboť se

účastní vzniku radikálů.

Velké mnoţství hydroxylového radikálu generovaného in vivo pochází z kovem

katalyzovaného rozkladu peroxidu vodíku.

Prvním krokem však je redukce ţeleza superoxidem (ve formě hydroperoxylu),

teprve následně se redukuje peroxid vodíku.

HO2
• + Fe3+→ O2 + Fe2+ + H+

Mn+( Cu+, Fe2+, Ti3+, Co2+) + H2O2 → M(n+1)+( Cu2+, Fe3+, Ti4+,

Co3+) + •OH + OH−

Kde Mn+ je atom ţeleza, mědi, chromu, kobaltu a jiných dalších kovů (5).

Druhá reakce se nazývá Fentonova. Ţeleznatý ion v reakci s peroxidem vodíku

generuje hydroxylový radikál, který následně oxiduje okolní biomolekuly.

Fentonova reakce je důleţitým generátorem ROS (3,5).

Hydroperoxyl

Typický radikál, který můţe vzniknout v ţivém systému je peroxidový radikál

(5). Nejjednodušším peroxidovým radikálem je dioxyl (hydroperoxyl) radikál,

který funguje jako kyselina, odevzdává vodík a stává se z něj superoxidový radikál
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O2
− . Chemie tohoto typu molekuly závisí na navázané skupině (R), místním

prostředí a koncentraci kyslíku, popřípadě jiných reaktantů (7).

Kyselina chlorná

Kyselinu chlornou (HClO) syntetizují neutrofilní granulocyty pomocí své

myeloperoxidázy:

H2O2 + Cl- + H+→ HClO + H2O

Kyselina chlorná je silný oxidant. Neutrofilní granulocyty ho pouţívají spolu

s dalšími ROS a RNS jako baktericidní prostředek (6).

1.2.3 Chemie a biochemie RNS

Radikál oxidu dusnatého (NO•) je důleţitou signální molekulou ve velké řadě

fyziologických procesů, včetně neurotransmise, regulace krevního tlaku,

obranných mechanismech, relaxace hladkého svalstva a regulace imunitního

systému (5). Tato malá molekula obsahuje jeden nespárovaný elektron. NO• je

generován v biologických tkáních specifickou syntázou oxidu dusnatého (NOS),

která metabolizuje arginin na citrulin a vzniká radikál NO• . Nadprodukce


[…]


flavonoidů ukazují HPLC chromatogramy (obr. č. 1 – 4). Ve vodném výluhu

Betulae folium jsou obsaţeny flavonoidy: hyperosid 0,8 %, kvercitrin 0,13 %

(obr.1, tab. 5).

Ve vodném výluhu Crataegi folium cum flore jsou obsaţeny flavonidy:

hyperosid 0,3 %, vitexin – 2´´- O – rhamnosid 0,2 %, vitexin 0,07 % (obr. 3, tab. 6).

Další fenolické látky, které jsou z literatury známé svojí antioxidační aktivitou

jsou hydroxyskořicové kyseliny. Ve studovaných drogách byly zastoupeny kyselina

chlorogenová 0,07 % v Betulae folium (obr. 2, tab. 5) a kyselina chlorogenová 0,3

% a kyselina kávová v Crataegi folium cum flore (obr. 4, tab. 6).

Superoxidový radikál byl generován neenzymaticky postupem popsaným

v práci Vrchovská a kol. (3). V systému PMS – NADH – NBT redukuje superoxid

vytvořený reakcí PMS / NADH nitrotetrazolinovou modř (NBT). Redukce NBT na

modře zbarvený formazan byla sledována spektrofotometricky. Pokles absorbance

při 560 nm dosaţený antioxidantem pak indikuje zhášení superoxidu v reakční

směsi. Výsledky měření jsou v tabulkách 7 – 10 pro Betulae folium a 11 – 15 pro

Crataegi folium cum flore. Inhibiční efekt vodných výluhů drog Betulae folium a

Crataegi folium cum flore na tvorbu superoxidového radikálu je znázorněn na obr.

5 – 8. Vodné výluhy měly na koncentraci závislou zhášecí aktivitu superoxidového

radikálu, s IC 50 23,8267 μg/150 μl u Betulae folium a IC 50 24,4712 μg/150 μl u

Crataegi folium cum flore. Aktivita Crataegi folium cum flore je tedy srovnatelná s

aktivitou Betulae folium. Podobný je i obsah potenciálních antioxidantů jak ukazují

tab. 4 – 6. Ve srovnání se standardy je IC 50 lyofylizátu Betulae folium 6 x vyšší

neţ IC 50 Troloxu a 2x vyšší neţ IC 50 kyseliny askorbové. Toto zjištění je

překvapující, neboť kyselina askorbová i Trolox jsou povaţovány za jedny

z nejsilnějších antioxidantů. Na antioxidační aktivitě extraktů z drog se zřejmě

podílí soubor látek.

V práci (34) byl zjištěn vliv extraktů z plodu hlohu C. aronia na sníţení oxidace

LDL. V plodech hlohu jsou obsaţeny tyto flavonoidy, které se podílí na účinku:

hyperosid, isokvercitrin, kvercetin a rutin, dále potom epikatechin. Tyto flavonoidy

se nachází téţ v droze Crataegi Folium cum flore, jejíţ aktivitu jsem sledovala.
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Mechanismus, jak flavonoidy obsaţené v hlohu sniţují oxidaci LDL, spočívá

v chelaci a inaktivaci Cu 2+ iontů, ty se pak nemohou zapojit do Fentonovy reakce

a nedochází k přeměně superoxidového radikálu na nebezpečný hydroxylový

radikál.

V mechanismu onemocnění kardiovaskulárního systému se účastní i

nadprodukce volných radikálů. Z fytoterapie se v dnešní době na srdeční

onemocnění nejvíce uţívá právě hloh. Je pouţíván ve formě standardizovaných

roztoků, tablet, je součástí i čajových směsí. Betulae folium se vyuţívá hlavně pro

svůj močopudný účinek, pouţívá se při zánětech močových cest a ledvinných

kaméncích. Je hlavní sloţkou čajů Species urologiceae a Sp.diureticeae.

Mechanismus účinku však není znám, neboť existuje jen velmi málo, nebo spíše

téměř ţádné studie objasňující tuto problematiku. Antioxidační aktivita extraktů

prokázaná u studovaných drog podporuje názor na prospěšnost uţívání extraktů

flavonoidních drog při prevenci onemocnění spojených s oxidačním stresem.
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6 Závěr

V práci byla sledována schopnost vodných extraktů flavonoidních drog Betulae

folium a Crataegi folium cum flore zhášet superoxidový radikál.

Superoxid byl generován reakcí NADH / PMS / NBT.

Obsah flavonoidů v drogách byl stanoven spektrofotometricky a HPLC.

Betulae folium obsahuje 1,7567 ± 0,0591% počítáno jako hyperosid; hlavními

látkami ve vodném výluhu byly flavonoidy: hyperosid 0,8 %, kvercitrin 0,13 % a

hydroxyskořicové kyseliny: kyselina chlorogenová 0,07 %.

Crataegi folium cum flore obsahuje 1,5533 ± 0,1212% počítáno jako

hyperosid; hlavními látkami ve vodném výluhu byly flavonoidy: hyperosid 0,3 %,

vitexin – 2´´- O – rhamnosid 0,2 %, vitexin 0,07 % a hydroxyskořicové kyseliny:

kyselina chlorogenová 0,3 %.

Vodné výluhy působily zhášení superoxidového radikálu v závislosti na

koncentraci s IC 50 23,8267 μg/150 μl u Betulae folium a IC 50 24,4712 μg/150 μl u

Crataegi folium cum flore.

V porovnání s aktivitou Troloxu (IC 50 = 131,9951 μg/150 μl) a kyseliny

askorbové (IC 50 = 61,6928 μg/150 μl) je aktivita Betulae folium i Crataegi folium

cum flore 6x větší neţ aktivita Troloxu a 2x větší neţ aktivita kyseliny askorbové.

Antioxidační aktivita extraktů podporuje názor na prospěšnost uţívání extraktů

flavonoidních drog při prevenci onemocnění spojených s oxidačním stresem.
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