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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Moniky Dvořákové je experimentálního charakteru a má celkem 47 stran a 34

citací. Jejím cílem bylo sledovat schopnost extraktů z Betulae folium a Crataegi folim cum flore zhášet

superoxidový radikál.

Úvod práce je poměrně obsáhlý a je rozdělen do několika podkapitol pojednávajících o reaktivních formách

kyslíku a dusíku. Možná by bylo vhodnější zařadit tyto dobře napsané a přehledné kapitoly do teoretické části

kam, podle mého názoru, svým odborným obsahem patří. Ve vlastní přehledně napsané teoretické části

autorka popisuje vlastnosti a účinky superoxidového radikálu, a také metody, kterými se dá sledovat vliv

jednotlivých látek na jeho zhášení. Teoretická část navíc obsahuje kapitolu pojednávající o flavonoidech a

výše zmíněných rostlinných drogách. V experimentální části jsou důkladně popsány veškeré použité metody,

včetně přístrojů a chemikálií. Výsledky jsou shrnuty v 11 tabulkách a 6 grafech.

Kromě několika překlepů a drobných nepřesností se práci nedá mnoho vytknout. Přesto bych si dovolil položit

několik doplňujících otázek a připomínek:

- na str. 1 je přehled reaktivních forem kyslíku, ve kterém není zmíněn singletový kyslík. Vysvětlete co je to

singletový kyslík a jaké má účinky.

- na str. 4 (3. řádek zdola) je napsáno "peroxidový radikál" nemělo by být správně "peroxylový radikál" ?

- latinská jména drog by měla být psána kurzívou (např. str. 39 a 42)

- u chemikálií použitých pro stanovení superoxidu na str. 23 chybí označení čistoty

- na str. 28 nerozumím větě "Z 5 g drogy a 500 ml vody jsem připravila 330 ml výluhu." (resp. u Betulae

folium 480 ml výluhu). Zajímalo by mě, kam zmizel zbytek vody?

- citování literatury je nejednotné a je tam několik chyb, např. citace 6 -chybí místo vydání, citace 8 - nejedná

se o časopis se zkratkou Free Radical Toxicol., nýbrž o knihu Free Radical Toxicology (autor: Kendall B.

Wallace), u dalších citací je někde uvedeno jak volume tak issue, u některých pouze volume.

Zmíněné drobné nedostatky nijak nesnižují hodnotu experimentálních výsledků, které celkem jednoznačně

prokazují významný vliv obou extraktů na zhášení superoxidového radikálu. Tuto diplomovou práci proto

doporučuji k obhajobě.
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